

Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estância Balneária Estado de São Paulo

GP 297/2024

Itanhaém, 17 de junho de 2024.

Senhor Presidente,

Em atenção aos termos do Requerimento nº 133, de 2024, de autoria do ilustre Vereador Carlos Henrique Silvestre Garzon, junto ao presente estou encaminhando a essa Egrégia Casa de Leis as informações prestadas pelas Secretarias de Turismo e de Planejamento e Meio Ambiente.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Atenojosamente,

TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM

PROTOCOLO

Recebido em 18,06/34

Ao

Excelentíssimo Senhor Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM



Estância Balneária / Estado de São Paulo Secretaria de Turismo

Itanhaém, 20 de maio de 2024.

Assunto: Sobre programação de eventos para os meses de junho e julho no município.

Ref: Requerimento nº 133 de 2024

Excelentíssimo Senhor

Em resposta ao requerimento 133/24, de 13 de maio de 2024, informamos:

- a Semana São José de Anchieta e Festival de Inverno são próximos eventos previstos no Calendário Oficial do Município, porém ambos encontram-se em fase de planejamento.
- b Nos próximos dois meses não estão previstos eventos com essa característica a serem realizados pela Secretaria de Turismo.
- c Festival de Inverno, que em sua última edição foi realizado pelo Departamento de Cultura.
- d A especificidade de evento exclusivo para a idade em questão, crianças, não tem objeto planejado.
- e O Parque Turístico Amazônia Paulista encontra-se sobre gestão e cuidados da Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente e no que se refere a Secretaria de Turismo, o planejamento sobre o Festival de Inverno possui alternativa ao uso do referido espaço.

Sem outro particular para o momento, aproveitamos para manifestar os mais elevados protestos de alta estima e consideração.

Atenciosamente,





Prefeitura Municipal de Itanhaém

Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente Departamento de Meio Ambiente

Circular, aviso, comunicado, memorando, comunicação interna

Interessado: Departamento de Meio Ambiente

Assunto: Resposta Requerimento nº 133/2024 - Câmara Municipal

Prezado Secretário.

Em atenção ao solicitado através do Requerimento nº 133/2024 da Câmara Municipal, que pede informações sobre a programação de eventos do município para os meses de junho e julho, segue informações relacionados a esse Departamento de Meio Ambiente:

(...)

e) Terá alguma programação diferente no Parque Amazônia Paulista?"

Resposta: Sim

Junho

06 - Palestra SABESP: Importância do Tratamento de Esgoto (Semana do Meio Ambiente)

07 - Visita Monitorada ao Centro de Educação Ambiental (E.M. Lions)

08 - Inauguração do Sistema Piloto de Agrofloresta (Semana do Meio Ambiente)

08 - Aulão de Ginástica

08 - Ambiente em Cena: Cinema ao Ar Livre

09 - Exposição: Animais Silvestres e Marinhos

Classif, documental

008.01.10.001







202400109A

Prefeitura Municipal de Itanhaém

Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente Departamento de Meio Ambiente

- 09 Espetáculo Circense: Sobre as Ondas
- 11, 12, 13, 17, 18, e 20 Visita Monitorada ao Centro de Educação Ambiental (E.M. Neusa Pinto)
 - 19 Visita Monitorada ao Centro de Educação Ambiental (E.M. Bernardino)
 - 25 e 26 Visita Monitorada ao Centro de Educação Ambiental (E.M. Neusa Pinto)
 - 12 Visita Monitorada ao Centro de Educação Ambiental (E.M. Neusa Pinto)
 - 27 Café com Meio Ambiente
 - 29 Atividade do Centro de Educação Ambiental (Dia do Pescador)
 - 30 Orquestra (Casa da Música)

Julho

- 03 Visita Monitorada ao Centro de Educação Ambiental (E.M. Bernardino)
- 08 Atividade do Centro de Pesquisas (Dia da Ciência)
- 15 a 26 Férias com Meio Ambiente (Centro de Educação Ambiental)
- 17 Atividade do Centro de Educação Ambiental (Dia das Florestas)
- 26 Atividade do Centro de Educação Ambiental (Dia dos Manguezais)
- Por fim, informamos que a programação poderá sofrer alterações devido ao mau tempo.

Sem mais

Itanhaém. 10 de junho de 2024.





Prefeitura Municipal de Itanhaém

Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente Departamento de Meio Ambiente

William de Souza Carrillo
Diretor
Meio Ambiente





